1

牛久市図書館協議会議事概要 日時 平成２９年１２月２５日（月曜日）

件名   平成２９年度第２回図書館協議会
場所

時間

牛久市立中央図書館 視聴覚室（第一）

 １５：３０～１６：３０

作成年月日 平成２９年１２月２５日（月曜日） 作成者 教育委員会中央図書館 ： 竹吉 優輔

出

席

者

（出席委員） 佐々江健治、須藤京子、出来尾穂子、池田史恵、関根順子、中島和枝、

荻谷智徳、助川勉、

 (事務局)     中央図書館長 関達彦 主査 岡田晋 司書 斉藤貴代子 小松澤綾子 竹吉優輔

（傍聴者）  なし

(順不同・敬称略）

議

事

内

容

１．諮問第１号「牛久市立図書館基本計画（案）」について

２．諮問第２号「牛久市子ども読書活動推進計画第２次（案）」について

３．その他

４．閉会

会   議   内   容   等

１．諮問第１号「牛久市立図書館基本計画（案）」提出

１）事務局説明

「牛久市立図書館基本計画（案）」について、事務局から、資料に基づき概要の説明を行なった。

●P27にある「不登校児童生徒等への支援（居場所づくり）」について

関根委員：居場所づくりとは具体的に何を示すのか。また、指導を含むのか。

関館長：１階のフロア入口付近にコーナーを新設し、事業の推進は教育センターきぼうの広場と

連携して推進していく。図書館の対応としては、第一段階はそっと温かく見守る

「静かな支援」に徹し、状況に応じて関係部署や機関等と連携した第二段階の

「積極的な支援」へと切り替えていく。

２．諮問第２号「牛久市子ども読書活動推進計画第２次（案）提出

１）事務局説明

諮問第２号「牛久市子ども読書活動推進計画第２次（案）」について、

事務局から、資料に基づき概要の説明を行なった。

●ヤングアダルト世代の活字離れについて

 佐々江委員長：ヤングアダルトは親の世代を含めて活字離れが著しい。

        子どもに「本を読め」だけでは難しいのではないか。

     関館長：今後は地域や高校に出向くなど、積極的に外へ向かって発信していく。

３．その他

    ●次回の協議会開催日について

     事務局：1月 12日の午前 10時から、第３回図書館協議会を実施する。

４．閉会